
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 069
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ........................................................... .1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 13/2023

TOMADA DE PREÇOS
O B J E TO : Contratação de empresa para a execução de obras de re-
forma na Secretaria Municipal de Defesa Civil e Trânsito, situada à
Rua Prefeito Licínio José Goçalves, conforme condições e normas es-
pecíficas no edital e seus anexos - VALOR: R$ 558.329,16 - D ATA :
02 de maio de 2023 - HORA: 13:00:00 - LOCAL: Rua Vereador Fran-
cisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.
O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta
e/ou retirada, a partir do dia 17/04/23, das 8h às 17h, no endereço
supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a -
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 12 de abril de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2471616

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023

OBJETO: REF. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO
DE SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO DE MURO, CONSTRUÇÃO DO MU-
RO EM PLACAS E CALÇADA, SITO À AVENIDA PRESIDENTE VAR-
GAS - 355, CENTRO - CORDEIRO/RJ, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO ANE-
XO I DO EDITAL.LOCAL E DATA: 15 de maio 2023, às 13:30h, na
Sala de Licitações - Prefeitura Municipal de Cordeiro - Av. Presidente
Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro-RJ.EDITAL TOMADA DE PREÇO
Nº 008/2023, disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordei-
ro.rj.gov.br/, a partir do dia 17 de abril de 2023.Valor estimado/máximo:
R$ 74.745,06.

Cordeiro, 14 de abril de 2023.
POLIANA PINHEIRO DO NASCIMENTO

Presidente da CPL
Id: 2471613

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023

OBJETO: REF. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO
E DRENAGEM RUA FIORAVANTI ALBERTINI, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO
ANEXO I DO EDITAL.LOCAL E DATA: 11 de maio 2023, às 13:30h,
na Sala de Licitações - Prefeitura Municipal de Cordeiro - Av. Presi-

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

63/2023
PROCESSO: 1571/22. OBJETO: "Aquisição de Tela de Arame

de 1/2" (meia polegada) para o Viveiro do Horto Municipal de Itabo-
raí.", com participação exclusiva de micro-empreendedor individual, mi-
cro-empresas e as empresas de pequeno porte.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM -
DATA E HORA DE ABERTURA: 02/05/2023 ÀS 10:00 H.

Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -
Secretaria de Compras, Licitações e Contratos

Id: 2471691

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

64/2023
PROCESSO: 4194/21. OBJETO: Registro de Preços visando

"Futuras Aquisições de Bens e Materiais Diversos, a fim de atender as
necessidades dos dispositivos do Departamento de Saúde Mental"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM -
DATA E HORA DE ABERTURA: 01/06/2023 ÀS 10:00 H.

Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -
Secretaria de Compras, Licitações e Contratos

Id: 2471692

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA

O Ordenador de Despesa, com fulcro no Art. 1º do Decreto Municipal
nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais, em de-
corrência do Procedimento Licitatório, através do processo administra-
tivo nº 20.854/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, cadas-
trado no portal licitações-e sob o ID n° 994037, Pregão Eletrônico°
052/2023, e julgamento constante da Ata da Sessão realizada no dia
12 de abril de 2023, às 10:00 horas, que tem por objeto a AQUISI-
ÇÃO DE KITS DE INSUMOS PARA SISTEMA DE INFUSÃO CON-
TÍNUA DE INSULINA, para atender a paciente SOPHIA MELO BATIS-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 009/2023

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 19.040/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 009/2023 (licitações-e sob o ID n° 987263). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTOS, MOBÍLIAS E UTENSÍ-
LIOS HOSPITALARES, para atender as demandas do Hospital Muni-
cipal São Francisco Xavier - HMSFX, das Unidades Básicas de Saúde
- UBS, da Estratégia Saúde da Família - ESF, e do Centro Médico de
Especialidades - CEMES, Vigilância em Saúde, SAMU, vinculados à
Secretaria Municipal de Saúde. Empresas vencedoras: R.A.M. MAR-
QUES COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ N°
03.749.855/0001-08, R$ 424.418,47; COMERCIAL DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS E HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA -
CNPJ Nº 08.117.794/0001-80, R$ 191.832,00; ESFERA MASTER CO-
MERCIAL LTDA - EPP - CNPJ Nº 26.527.362/0001-29, R$ 41.799,97.
Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 13 de abril de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2471774

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AV I S O
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 001/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal
nº 8.666/93, o resultado da sessão interna realizada no dia
10/04/2023, referente à análise da documentação de habilitação da
TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 001/2023.
Empresas habilitadas: Ecopontes - Sistemas Estruturais Sustentáveis
Ltda e Silgui Comércio e Serviços Ltda.
Empresas inabilitadas: Delfiss Engenharia Ltda e, Markat Engenharia
Comercio Serviços.
A ata referente à sessão pública de 10/04/2023 encontra-se disponível
para os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br)
assim como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às
17 horas, tel. contato (22) 2757-6028.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de re-
curso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias
úteis para interposição de contrarrecurso, contado a partir desta pu-
blicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao
protocolo Online, através do link https://sistemas2.ma-
cae.rj.gov.br:85/protocolo/requisicao/login ou nos emails: licitacao.se-
minf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 13 de Abril de 2023.
Augusto Dmaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2471587

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA Nº 001 E REMRACAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 004/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimento
dos interessados, que visando atender adequações no edital estabe-
lecidas pela Secretaria Municipal Adjunta de Obras, adota as seguintes
providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos alterados
no edital: 5.1, IV, V, VI, VII e VIII. Sendo assim, fica remarcado para o
dia 23 de Maio de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Muni-
cipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na
cidade de Macaé/RJ, a  CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº
004/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo

dente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro-RJ.EDITAL TOMADA DE
PREÇO Nº 007/2023, disponível EXCLUSIVAMENTE no site
http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 17 de abril de 2023.Valor
estimado/máximo: R$ 454.597,56.
Cordeiro, 14 de abril de 2023.

POLIANA PINHEIRO DO NASCIMENTO
Presidente da CPL

Id: 2471586

TA LEITE, portadora de Diabetes Mellitus Tipo 1 em uso de insulina
plena, HOMOLOGA o resultado da Sessão, bem como declara a li-
citação D E S E R TA . Itaguaí, 14 de abril de 2023.

(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2471773

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE AUDIENCIA PUBLICA Nº 001/2023 - PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES RJ

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES-RJ, em cumprimento ao artigo 39 da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, COMUNICA aos interessados
que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação e ex-
posição técnica do Projeto de concessão dos serviços de ges-
tão, operação, manutenção, exploração, revitalização e expan-
são dos 24 (vinte e quatro) cemitérios no Município de Cam-
pos dos Goytacazes.
A Audiência será realizada em 04/05/2023, no Auditório do
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, sede da Pre-
feitura de Campos dos Goytacazes, Rua, Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, 47 Parque Santo Amaro. Cep: 28030-
045, a partir das 8h, com horário limite de término às 16h. O
estudo e demais documentos correlacionados poderão ser
acessados no site eletrônico da prefeitura, www.cam-
p o s . r j . g o v. b r.
Para participar da audiência, os interessados deverão fazer
sua inscrição até as 16h do dia 02/05/2023, através do for-
mulário disponível no sítio eletrônico da prefeitura, onde tam-
bém constara o regulamento para participação. As inscrições
serão franqueadas para todos e quaisquer interessados. Por
questões de segurança e ordem pública, caso o número de
interessados seja superior a capacidade do auditório, a prio-
rização das participações será definida de acordo com a or-
dem cronológica de inscrição. Para garantir o acesso a todos
as informações que serão tratadas na audiência, será feita
uma transmissão online através de canais oficiais de comu-
nicação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de abril de 2023

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Id: 2471697


		2023-04-15T02:36:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




